
COPIA
    

 Numero Generale 29 del 27-03-2023
Numero Area 21 del 09-03-2023

OGGETTO: CONSERVAZIONE PATRIMONIO ARCHITETTONICO DI PREGIO - 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DEL POPOLO ALL'INTERNO DEL 
CENTRO STORICO DI CANNALONGA - LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE  - CUP H39D17002080008 CIG 8909303D68 -.

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

RILEVATO CHE con propria determinazione n. 146 del 10/09/2021 veniva disposto di procedere 
mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio del minor prezzo per 
l’affidamento dei lavori “Conservazione patrimonio architettonico di pregio “Riqualificazione 
piazza del popolo all’interno del Centro Storico di Cannalonga”, ponendo a base d’asta la 
somma di euro 184.104,65  oltre euro 1.232,00 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto, oltre 
IVA e veniva indicata la somma di Euro 41.499,77 per il costo della manodopera ai sensi dell’art. 
23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);
VISTO il verbale di gara in seduta pubblica del 22 ottobre 2021 svolto dal RUP nel quale si 
esaminava le domande pervenute sulla piattaforma ASMEL Consortile nel termine di scadenza 
previsto per il giorno 18/10/2021 alle ore 12,00, dal quale risultava che erano pervenute nei termini 
nr. 72 domande;
CONSIDERATO CHE 

 la seduta è stata svolta in forma telematica a procedura aperta con aggiudicazione secondo il 
criterio del prezzo più basso ed applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi 
dell’articolo 133 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

 Dall’apertura dell’offerta economica risultava che la migliore offerta era quella proposta  
dalla Ditta Edil Mediterranea sas di Andrea di Lauro Partita IVA 05843370635 la quale 
offriva un ribasso sul prezzo posto a base di gara pari al 33,230%;

 Come previsto nel disciplinare di gara si procedeva alla verifica documentale “Busta A” 
delle prime cinque classificate così distinte :
- Edil Mediterranea sas – Aggiudicataria - ;
- ADM Scavi di D’ambrosio Angelo – Secondo –
- Florenza sas – Terza – 
- Gruppo Edile Iovine srl – Quarta –
- Lettiri Costruzioni srls – Quinta –

COMUNE DI CANNALONGA
PROVINCIA DI SALERNO

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga
C.F. 84000090658/P.IVA 02573200652

Tel. 09744375 Fax 0974-4907
Email: comune.cannalonga@libero.it

              Pec: comune.cannalonga@asmepec.it
AREA TECNICA URBANISTICA E LAVORI 

PUBBLICI



DATO ATTO CHE dalla verifica della documentazione amministrativa delle prime cinque 
classificata risultavano conformi al Bando e Disciplinare di Gara, si procedeva alla conferma delle 
graduatoria provvisoria dalla quale risultava che la migliore offerta è quella presentata dalla Ditta 
Edil Mediterranea sas di Andrea Lauro con sede in Sant’Antonio Abate Partita IVA 01466271218 
che aveva offerta il ribasso del 33,230% sul prezzo posto a base di gara pari a €. 184.104,65 oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA per un costo di aggiudicazione pari a €. 
122.797,81 oltre oneri della sicurezza pari a €. 1.232,00 per l’importo di contratto pari a €. 
124.158,68 oltre Iva al 22% 
VISTA la determina 165 RG  del 29 ottobre 20210 con la quale si affidavano in via provvisoria i 
lavori alla Ditta Edil Mediterranea sas di Andrea Lauro con sede in Sant’Antonio Abate Partita IVA 
01466271218;
VISTA la rimessa della documentazione per la verifica documentale da parte dell’Asmecomm 
delegata allo scopo con esito positivo della stessa;
VISTA la delibera di Giunta Comunale 84 del 21/10/2017 ad oggetto “Conservazione patrimonio 
architettonico di pregio riqualificazione Piazza del Popolo all’Interno del Centro Storico di 
Cannalonga – Approvazione Progetto Esecutivo” con annesso quadro economico;
VISTA la determina 123 del 31/12/2021 di aggiudicazione definitiva dei lavori alla Ditta Edil 
Mediterranea sas di Andrea Lauro con sede in Sant’Antonio Abate Partita IVA 01466271218 che 
aveva offerta il ribasso del 33,230% sul prezzo posto a base di gara pari a €. 184.104,65 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA per un costo di aggiudicazione pari a €. 122.797,81 
oltre oneri della sicurezza pari a €. 1.232,00 per l’importo di contratto pari a €. 124.158,68 oltre Iva 
al 22% ;
VISTO il contratto d’appalto redatto con la ditta Edil Mediterranea sas di Andrea Lauro;
VISTA la comunicazione di consegna ed inizio dei lavori;
VISTA la richiesta inoltrata dalla Ditta esecutrice relativa alla richiesta di anticipazione del 20% 
sull’importo contrattuale come previsto nel contratto stipulato e come regolato dal D.lgs. 50/2016, 
constante in €.26.074,00 Iva compresas;
VISTA la documentazione allegata alla richiesta di anticipazione polizza fideiussoria a garanzia  nr. 
01.000061531 rilasciata dalla S2C Compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni – Agenzia di 
Nocera Inferiore a garanzia dell’anticipazione richiesta;
VISTA la fattura rimessa dalla Ditta affidataria Edil Mediterranea sas di Andrea Lauro con sede in 
Sant’Antonio Abate Partita IVA 01466271218 nr. 4E del 08 marzo 2023 di €. 26.074,00 ad oggetto 
“ Riqualificazione Piazza del Popolo all’interno del centro storico di Cannalonga – Acconto –“ 
 DATO ATTO, che 

 che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito al presente provvedimento è 8909303D68;
VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 
integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modifiche e integrazioni;
VISTI, in particolare, gli artt. 107, 109 e 184 del citato D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 23 del 08/11/2004;
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 19/07/2011;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA 
1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende riportata 

e trascritta integralmente;
2) di liquidare l’importo di €. 26.074,00 in favore della Ditta Edil Mediterranea sas di Andrea 

Lauro con sede in Sant’Antonio Abate Partita IVA 01466271218  quale anticipazione sui lavori 



da eseguirsi il tutto come previste nel contratto d’appalto stipulato tra la ditta esecutrice e 
codesta stazione appaltante a saldo della fattura in preambolo riportata;
1. di confermare l’imputazione della spesa, pari a complessivi €. 26.074,00 nel redigendo 

Bilancio anno 2023 al codice 10.05.2.202 cap 2848, residui bilancio anno 2021 sui fondi di 
cui al Finanziamento PSR 2014-2020 Misura 7 – Tipologia di intervento 7.6.1 Operazione 
B2 “Ristrutturazione di piccoli elementi rurali, strade e piazze storiche” Comune di 
Cannalonga CUAA 84000090658 barcode 54250580807 giusto D.D. n. 151 del 30.07.2020 
e D.D 327 del 11.12 2020 e successiva DICA della Giunta Regionale della Campania 
“Servizio Territoriale Provinciale Salerno UOD 50 07 14 di importo pari a €. 308.481,78; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni;

di rimettere la presente determinazione all’Area Finanziaria per gli adempimenti di sua competenza 
ed eventuali verifiche da effettuarsi ed all’emissione dei relativi mandati di pagamento e diventerà 
esecutiva con l’opposizione della predetta attesta

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to  MARIO DE CESARE

Sub impegno N.   108/    2 del 27-03-2023  a Residuo 2022  CIG 8909303D68
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       2848 / Articolo      
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DEL POPOLO (PSR 2014-2020) (E 564)
Causale CONSERVAZIONE PATRIMONIO ARCHITETTONICO DI PREGIO - RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DEL 

POPOLO ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO DI CANNALONGA - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE  - 
CUP H39D17002080008 CIG 8909303D68 -

Importo 2023 Euro 31.810,28
Beneficiario      1711  EDIL MEDITERRANEA SAS DI LAURO ANDREA



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata dal            al            consecutivamente con N.  di 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Nella residenza comunale, lì           

Copia conforme all’originale.

  IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
         F.to  PASQUALE FILPO


